ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v quán triệt, thông tin, truyền thông về

Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội

   Lào Cai, ngày      tháng 7 năm 2025

                  Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 24/6/2025, tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV đã thông qua Nghị
quyết số 206/2025/QH15 về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy
định của pháp luật. Nghị quyết là bước đột phá quan trọng trong hoàn thiện thể
chế, nhằm tháo gỡ “điểm nghẽn” do quy định của pháp luật gây kìm hãm, ách
tắc, cản trở phát triển kinh tế - xã hội, qua đó, huy động các nguồn lực thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội.

Căn cứ Văn bản số 4302/HĐPH-PB&TG ngày 18/7/2025 của Hội đồng phối
hợp, phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương về quán triệt, thông tin, truyền thông
về Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội (viết tắt là Nghị quyết số 206),
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa
phương quan tâm chỉ đạo, định hướng, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, thông tin, truyền thông sâu rộng nội dung cơ bản của
Nghị quyết tập trung vào 03 phương án để xử lý khó khăn, vướng mắc do quy
định của pháp luật, gồm:

- Giải thích luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội theo quy định tại Điều 60 của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật; hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định
tại Điều 61 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để quy
định vấn đề mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định hiện hành theo quy định
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Ban hành nghị quyết của Chính phủ, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội để điều chỉnh quy định của luật, nghị quyết của Quốc hội theo quy định
tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết số 206 trong thời gian luật, nghị
quyết của Quốc hội chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế.

Căn cứ tình hình cụ thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa
chọn hình thức quán triệt, thông tin, truyền thông phù hợp, trong đó chú trọng
ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, kết hợp linh hoạt giữa truyền
thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông trực tiếp nhằm
tạo lan tỏa sâu rộng nội dung Nghị quyết.

2

2. Khai thác, sử dụng hiệu quả Infographic giới thiệu nội dung cơ bản của
Nghị quyết do Bộ Tư pháp xây dựng và đăng tải trên Cổng Pháp luật quốc gia tại
địa chỉ: https://phapluat.gov.vn để phục vụ công tác thông tin, truyền thông.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc,
đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (đồng
chí Nguyễn Thu Phương, Trưởng phòng PBGDPL, số điện thoại: 0918.361.077)
để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Cục PBGDPL&TGPL- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Chánh VP, các Phó CVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh

https://phapluat.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T07:19:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:16:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:16:58+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:17:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!